1

UFRN – CCHLA – PPGCS
Campus Universitário – Lagoa Nova – Prédio do CCHLA, Sala 430 – CEP: 59078-900 – Natal/RN

Telefone: (084)3342-2395 (opção 3). E-mail: pgcs@cchla.ufrn.br
Site: https://sigaa.ufrn.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?id=360

UNIVERSIDADEUNIVERSIDADE FEDERALFEDERAL DODORIORIO GRANDEGRANDEDODONORTENORTE
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS

EDITAL 001/2024
SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE ESTÁGIO PÓS-DOUTORAL SEM BOLSA

O Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais (PPGCS), da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte (UFRN), em conformidade com a Pró-Reitoria de Pós-Graduação da UFRN e no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público o processo de seleção de propostas de
Pós-Doutorado (sem bolsa), para realização de estágio pós-doutoral no PPGCS. O presente
Edital foi aprovado pelo Colegiado de Representantes do PPGCS-UFRN, em reunião realizada no
dia 06 de fevereiro de 2024.

1. DA FINALIDADE

1.1. Através deste Edital, o Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais da UFRN poderá
aprovar o desenvolvimento de pesquisas de pós-doutoramento, sem bolsa, com o objetivo de:

I. Promover a realização de estudos de alto nível;
II. Reforçar os grupos de pesquisa;
III. Possibilitar a inserção de pesquisadores brasileiros e estrangeiros em estágio pós-doutoral,

estimulando sua integração em projetos de pesquisa desenvolvidos pelo PPGCS-UFRN.

2. DA INSCRIÇÃO E DOS REQUISITOS

2.1. Poderão se inscrever os doutores em Ciências Sociais ou áreas afins que atendam às
exigências enumeradas no capítulo VII da RESOLUÇÃO Nº 008/2022-CONSEPE, de 21 de junho
de 2022 (disponível em: https://ppg.ufrn.br/documento.php?id=510664604).

2.2. O(A) candidato(a) deverá enviar, exclusivamente para o endereço eletrônico
pgcs@cchla.ufrn.br, mensagem indicando como assunto “PÓS-DOUTORADO SEM BOLSA –
Inscrição” e contendo as seguintes informações: nome completo, e-mail, telefone para contato,
título do plano de trabalho, nome do(a) professor(a) supervisor(a) e da linha de pesquisa de
vinculação. Deve, ainda, anexar, em PDF, os seguintes documentos:

a) Carta de inscrição explicitando as razões do interesse em realizar Pós-Doutorado junto ao
PPGCS-UFRN.

b) Cópias do RG e do CPF. Caso seja estrangeiro(a), deverá apresentar cópia do passaporte
e/ou carteira de identidade.

c) Comprovação da formação acadêmica na área de Ciências Sociais (Doutorado em Ciências
Sociais, Antropologia, Ciência Política ou Sociologia) ou áreas afins.

d) Currículo Lattes ou, para pesquisadores estrangeiros, o anexo III da Portaria CAPES Nº 086,
de 03/07/2013, devidamente preenchido.

e) Plano de trabalho, que deverá contemplar: I. Projeto de pesquisa que pretende desenvolver
junto ao Programa, com apresentação do tema e dos objetivos, evidenciando vínculos
teóricos e metodológicos com uma das linhas de pesquisa do PPGCS-UFRN (informações
mais detalhadas sobre as linhas de pesquisa podem ser encontradas no Anexo 01 deste
Edital); e II. Intenções de organização de eventos e de atuação docente nos cursos de
graduação e de pós-graduação em Ciências Sociais da UFRN. O plano de trabalho deverá
conter, no máximo, 15 páginas, com o seguinte formato: papel A4, Times New Roman,
tamanho 12, espaçamento entre linhas 1,5, margens superior e esquerda 3cm e margens
inferior e direita 2cm.

2

UFRN – CCHLA – PPGCS
Campus Universitário – Lagoa Nova – Prédio do CCHLA, Sala 430 – CEP: 59078-900 – Natal/RN

Telefone: (084)3342-2395 (opção 3). E-mail: pgcs@cchla.ufrn.br
Site: https://sigaa.ufrn.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?id=360

f) Carta de Aceite de um(a) docente permanente do PPGCS-UFRN para atuar como
supervisor(a) do estágio pós-doutoral. Importante: Para assumir uma supervisão de pós-
doutorado, o(a) docente permanente deve ter concluído a orientação de, pelo menos,
uma tese de doutorado.

3. DO PROCESSO SELETIVO

3.1. Caberá à Comissão de Seleção, composta por um(a) docente de cada linha de pesquisa do
PPGCS-UFRN:

 Homologar as inscrições solicitadas (etapa eliminatória): Nesta etapa serão conferidos os
documentos requisitados no ato da solicitação de inscrição, em conformidade com o item
2.2 do presente Edital;

 Avaliar o plano de trabalho, elaborar um parecer conclusivo sobre cada candidato(a) e
encaminhar o resultado para apreciação e homologação do Colegiado de Representantes
do Programa.

Parágrafo único - O(A) supervisor(a) indicado(a) não poderá integrar a comissão de seleção.

4. DO CRONOGRAMA

Fluxo contínuo - Ano de 2024.

5. DO COMPROMISSO DO(A) PESQUISADOR(A) E DA DURAÇÃO DO ESTÁGIO

5.1. O(A) pesquisador(a) deverá dedicar-se ao plano de trabalho apresentado e manter diálogo
constante com o(a) seu(sua) supervisor(a) no Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais da
UFRN.

5.2. O(A) pesquisador(a) deverá submeter um artigo científico, relacionado ao projeto de pesquisa
desenvolvido no âmbito do PPGCS-UFRN, em periódico qualificado (estrato A), preferencialmente
em coautoria com o(a) professor(a) supervisor(a).

5.3. Ao final do período de estágio, o(a) pesquisador(a) deverá apresentar um relatório das
atividades desenvolvidas, com parecer do(a) supervisor(a), a ser encaminhado para apreciação e
homologação do Colegiado de Representantes do PPGCS-UFRN.

5.4. O estágio pós-doutoral terá duração mínima de 06 (seis) meses e duração máxima de 24 (vinte
e quatro) meses.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. Os casos omissos neste Edital serão avaliados e julgados pelo Colegiado de Representantes
do Programa.

Natal (RN), 06 de fevereiro de 2024.

Prof. Dr. Orivaldo Pimentel Lopes Júnior
Coordenador do PPGCS-UFRN

3

UFRN – CCHLA – PPGCS
Campus Universitário – Lagoa Nova – Prédio do CCHLA, Sala 430 – CEP: 59078-900 – Natal/RN

Telefone: (084)3342-2395 (opção 3). E-mail: pgcs@cchla.ufrn.br
Site: https://sigaa.ufrn.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?id=360

ANEXO 01

LINHAS DE PESQUISA DO PPGCS-UFRN

Linha 1 – CULTURA, CONHECIMENTO E COMUNICAÇÃO

Docentes Permanentes aptos a assumirem a Supervisão do Estágio Pós-Doutoral (de
acordo com a letra “f” do item 2.2):

1. Alexsandro Galeno Araújo Dantas
2. Gilmar Santana
3. Orivaldo Pimentel Lopes Júnior

EMENTA: Nesta linha, tomamos por referência as concepções de cultura, conhecimento e
comunicação como expressões conjuntas da universalidade, pluriversalidade, complexidade e
diversidade da condição humana. Entendemos que tais concepções são fundantes do ser
humano como um ser de natureza cultural, constituído pela socialidade e pelas relações de
poder. Como cultura, conhecimento e comunicação se apresentam em variadas formas
de instituições e práticas mutuamente implicadas, entendemos que isso abre inúmeras
possibilidades de pesquisa. Destacamos aquelas que contemplam, prioritariamente, os
seguintes temas: ciência, religião, arte, literatura, mundo digital, itinerários intelectuais e
epistêmicos, patrimônio, memória, fotografia, cinema, imagem e imaginário. Por fim, nesta linha
são valorizadas pesquisas que articulam os temas e estimulam o diálogo entre os agentes,
visando a mútua compreensão, a cooperação crítica e as parcerias.

Linha 2 – SISTEMAS SOCIOECOLÓGICOS, SAÚDE E POLÍTICAS PÚBLICAS

Docentes Permanentes aptos a assumirem a Supervisão do Estágio Pós-Doutoral (de
acordo com a letra “f” do item 2.2):

1. Cimone Rozendo de Souza
2. Irene Alves de Paiva
3. João Bosco Araújo da Costa

EMENTA: Na linha “Sistemas socioecológicos, saúde e políticas públicas” nos dedicamos a
analisar uma diversidade de temas que relacionam sociologia, ecologia, saúde e políticas
públicas com o objetivo de abordar os desafios para redução das desigualdades em suas
diversas manifestações. Entre nossos principais temas, destacamos: raça; gênero;
envelhecimento; cuidado e políticas de saúde; mudanças nos mundos do trabalho; emoções e
moralidades. Também nos dedicamos a estudar tópicos tais como: configurações e dinâmicas
dos sistemas alimentares; políticas de segurança alimentar e nutricional; agricultura familiar,
agricultura urbana, agroecologia e educação no campo; preditores sociais de produção e
consumo de biodiversidade alimentar; conhecimentos tradicionais relacionados ao uso de
alimentos; conflitos socioambientais e movimentos sociais; migrações; dinâmicas territoriais
(urbano/rural).

4

UFRN – CCHLA – PPGCS
Campus Universitário – Lagoa Nova – Prédio do CCHLA, Sala 430 – CEP: 59078-900 – Natal/RN

Telefone: (084)3342-2395 (opção 3). E-mail: pgcs@cchla.ufrn.br
Site: https://sigaa.ufrn.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?id=360

Linha 3 – TEORIA SOCIAL, ESTADO E SOCIEDADE

Docentes Permanentes aptos a assumirem a Supervisão do Estágio Pós-Doutoral (de
acordo com a letra “f” do item 2.2):

1. Alan Daniel Freire de Lacerda
2. Gabriel Eduardo Vitullo

EMENTA: A Linha “Teoria Social, Estado e Sociedade” procura aliar o alto grau de abstração
da teoria social à investigação de problemáticas macrossociológicas e institucionais de nível
mais concreto. Com esse fim, a análise integrada dos problemas da ação, da ordem e da
mudança sociais orienta-se a refinar abordagens teóricas e empíricas que buscam
compreender as múltiplas relações entre fenômenos sociológicos e fenômenos políticos. Os
principais interesses da Linha de Pesquisa são: metateoria; teoria social e política; teoria
sociológica; Estado e sociedade; teorias da democracia; cultura política; política dos afetos;
autoritarismo e conservadorismo; técnica, política e sociedade; pensamento social latino-
americano e brasileiro; esfera pública e sociedade civil; eleições, partidos e governo; política
comparada; desigualdades, justiça e conflitos sociais; normatividade, redistribuição e
reconhecimento.